Дело № 1-194/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО6 13 мая 2019 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.,

потерпевших ФИО25 

подсудимых ФИО2, ФИО5, 

защитников – адвокатов Зенцова П.И., Куюмджи И.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: ФИО1 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого,

- 15.02.2013 Новошахтинским районным судом Ростовской области по совокупности преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Новошахтинского районного суда Ростовской области от 26.07.2013 условное осуждение по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.02.2013 отменено и ему назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы в воспитательной колонии;

- 06.05.2013 Красносулинским районным судом Ростовской области по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 30.01.2014 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ с учетом ст. 70 УК РФ (приговор от 15.02.2013), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.05.2013) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытию наказания 15.12.2016;

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совместно с ФИО4 около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из автомобилей, припаркованных на территории г. Красный ФИО6 Ростовской области.

В последующем, в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО5 09.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 09 часов 50 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «ВАЗ 21070» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 09.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 09 часов 50 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошел на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 21070» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности возле 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, взломал замок водительской двери вышеуказанного автомобиля, и затем похитил из него принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: из-под капота из аккумуляторного отсека аккумуляторную батарею марки «Медведь» ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 1400 рублей, с заднего сиденья электронасос марки «Торнадо», стоимостью 1000 рублей, которые он отнес и погрузил в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак 

<

***> регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО9 материальный ущерб на сумму 2400 рублей.

Кроме этого, ФИО2 совместно с ФИО5 в период времени с 14.11.2018 до 00 часов 15 минут 15.11.2018, имея совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ФИО1 

<

адрес> вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из автомобилей, припаркованных на территории г. Красный ФИО6 Ростовской области.

В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО5 15.11.2018 около 01 часа 30 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак Н № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «КАМАЗ 53212А» регистрационный знак № регион и автомобиля марки «ВАЗ 21053» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 15.11.2018 в период времени с 01 часа 30 минут до 07 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров от домовладения 

<

адрес> где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «КАМАЗ 53212А» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от домовладения 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с монтировкой, взломал навесной замок крышки ящика для защиты аккумуляторов, и затем похитил из него принадлежащие ФИО10 две аккумуляторные батареи 6 СТ ёмкостью 190 А/ч, стоимостью 10000 рублей за каждую, общей стоимостью 20000 рублей, которые он совместно с ФИО2 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион. 

Продолжая свои действия, направленные на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 15.11.2018 до 07 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 21053» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от домовладения 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, вскрыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО2 также подошёл к этому автомобилю и похитил из него принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: с передней панели автомагнитолу марки «Pioneer», стоимостью 4000 рублей, рацию, стоимостью 2000 рублей, с задней панели двое музыкальных колонок автомобильных с подиумами марки «Pioneer», стоимостью 1500 рублей за каждую, общей стоимостью 3000 рублей. ФИО5 в это время из вышеуказанного автомобиля похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: из-под капота из аккумуляторного отсека аккумуляторную батарею марки «Mutlu» ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 3000 рублей, из багажного отделения домкрат, стоимостью 500 рублей и электронасос марки «Торнадо», стоимостью 1000 рублей. Вышеуказанное похищенное имущество ФИО2 совместно с ФИО5 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак 

<

***> регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 33500 рублей.

Более того, ФИО2 совместно с ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла, 15.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 30 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион красного цвета под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «КАМАЗ 5320» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 15.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «КАМАЗ 5320» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности возле 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с монтировкой, сорвал навесной замок крышки ящика для защиты аккумуляторов, и затем похитил из него принадлежащие ФИО11 две аккумуляторные батареи 6 СТ ёмкостью 190 А/ч, стоимостью 11000 рублей за каждую, общей стоимостью 22000 рублей, которые он отнёс и погрузил в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей.

Также, ФИО2 совместно с ФИО5 в период времени с 22.11.2018 до 00 часов 30 минут 23.11.2018, имея совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ФИО1 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из автомобилей, припаркованных на территории г. Красный ФИО6 Ростовской области.

В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО5 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 10 часов 00 прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный на расстоянии 70 м в южном направлении от дома № где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 10 часов 00, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров от дома № №, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности, расположенном на расстоянии 70 м в южном направлении от 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, вскрыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля и затем из-под капота из аккумуляторного отсека похитил принадлежащую ФИО12 аккумуляторную батарею ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 3000 рублей. ФИО2 в это время также подошёл к этому автомобилю и с передней панели похитил принадлежащую ФИО12 автомагнитолу марки «JVC», стоимостью 2000 рублей. Вышеуказанное похищенное имущество ФИО2 совместно с ФИО5 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 12 часов 45 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «Лада 210740» регистрационный знак 

<

***> регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 12 часов 45 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «Лада 210740» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности возле 

<

адрес>, после чего при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, вскрыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля и затем с передней панели похитил принадлежащую ФИО26. автомагнитолу марки «Pioneer», стоимостью 2000 рублей. ФИО2 в это время также подошёл к этому автомобилю из салона похитил принадлежащий ФИО13 видеорегистратор, материальной ценности для него не представляющий. Вышеуказанное похищенное имущество ФИО2 совместно с ФИО5 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

Кроме этого, ФИО2 совместно с ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 40 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле №, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «СКАНИЯ RM42146C» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 23.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «СКАНИЯ RM42146C» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности возле 

<

адрес> и путем свободного доступа открыл ящик для защиты аккумуляторов, и затем похитил из него принадлежащие ФИО8 две аккумуляторные батареи 6 СТ ёмкостью 190 А/ч, стоимостью 18000 рублей за каждую, общей стоимостью 36000 рублей, которые он совместно с ФИО2 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей.

Более того, ФИО2 совместно с ФИО5 в период времени с 24.11.2018 до 01 часа 00 минут 25.11.2018, имея совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из автомобилей, припаркованных на территории г. Красный ФИО6 Ростовской области.

В последующем, в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО5 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 12 часов 00 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «ВАЗ 21053» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 12 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 21053» регистрационный знак Н № регион, припаркованному на участке местности возле дома №, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, вскрыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля, и затем из-под капота похитил принадлежащее ФИО14 имущество, а именно: аккумуляторную батарею марки «Аком» ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 1300 рублей, комплект бронепроводов в количестве 5 штук, стоимостью 300 рублей, крышку трамблера, стоимостью 100 рублей, которые он отнёс и погрузил в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 1 700 рублей.

Вместе с тем, ФИО2 совместно с ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 30 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «MAN TGS 33.440 6x4 BBS» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 08 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «MAN TGS 33.440 6x4 BBS» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес> после чего при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с монтировкой, отжал навесной замок крышки ящика для защиты аккумуляторов, и затем похитил из него принадлежащие ФИО15 две аккумуляторные батареи марки «Varta 6 СТ» ёмкостью 190 А/ч, стоимостью 6000 рублей за каждую, общей стоимостью 12000 рублей, которые он совместно с ФИО2 отнесли и погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Также, ФИО2 совместно с ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла, 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 07 часов 30 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1 области, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «ВАЗ 21074» регистрационный знак № регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 25.11.2018 в период времени с 01 часа 00 минут до 07 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, остался в автомобиле марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион, припаркованном на главной дороге, проходящей по 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 21074» регистрационный знак № регион, припаркованному на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО6 Ростовской 

<

адрес>, и при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, вскрыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля, и затем из-под капота похитил принадлежащее ФИО16 имущество, а именно: аккумуляторную батарею ёмкостью 65 А/ч, стоимостью 3 000 рублей, комплект бронепроводов в количестве 5 штук, общей стоимостью 500 рублей, крышку трамблера, стоимостью 200 рублей, которые он отнёс и погрузил в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 3 700 рублей.

Они же, ФИО2 совместно с ФИО5 около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества из автомобилей, припаркованных на территории г. Красный ФИО6 Ростовской области.

В последующем, в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО5 28.11.2018 до 01 часа 00 минут прибыли на автомобиле марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где распределили между собой роли на совместное и согласованное совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из припаркованного на данном участке автомобиля марки «ВАЗ 2106» регистрационный знак 

<

***> регион.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 28.11.2018 в неустановленное точно следствием время до 01 часа 00 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО5, согласно отведенной ему роли, подошёл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от дома №, где наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, должен был незамедлительно предупредить об этом ФИО5, чтобы беспрепятственно и незамедлительно скрыться с места совершения преступления. В это время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «ВАЗ 2106» регистрационный знак № регион, и опустив стекло при помощи имеющегося при нём предмета, схожего с отверткой, открыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля, и затем похитил из него принадлежащее ФИО17 имущество, а именно: из-под капота из аккумуляторного отсека аккумуляторную батарею марки «Delkor» ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 1000 рублей, а также с передней панели автомагнитолу марки «Prology», стоимостью 2000 рублей, которые он отнёс и погрузил в салон автомобиля марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак 

<

***> регион. После чего ФИО2 совместно с ФИО5 с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО5 виновными себя признали полностью, раскаялись в содеянном и в ходе ознакомления с материалами дела заявили ходатайство о применении особого порядка при рассмотрении их дела в суде.

Государственный обвинитель, защитники и потерпевшие не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО5 полностью согласны с предъявленным обвинением, понимают, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, наказание за инкриминируемые подсудимым преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд действия подсудимых ФИО2 и ФИО5 квалифицирует: 

- по эпизодам в отношении ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО8 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизодам в отношении ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого ФИО5 на иждивении малолетнего ребенка. Кроме этого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 и ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО5, не установлено. ФИО2 по предыдущим приговорам совершил преступления в несовершеннолетнем возрасте.

При назначении наказания суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенных преступлений, состояния здоровья подсудимых, данных о их личности, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, с учетом наличия у них смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, а также на условия их жизни, суд считает, что наказание ФИО2 и ФИО5 необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказания не окажут на них должного воздействия и не обеспечат цели наказания, учтя при этом положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, его личности, в том числе наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа ведающим исполнением приговора.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении ФИО2 вида исправительного учреждения, суд считает необходимым для отбытия наказания определить исправительную колонию общего режима, учитывая, что по настоящему уголовному делу он совершил преступления средней тяжести при отсутствии рецидива преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказаний обстоятельств, суд полагает возможным не применять к ним дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания не окажет на них должного исправительного воздействия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов) УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду в отношении ФИО9 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО10 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО11 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО12 по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО13 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО8 по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО14 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО15 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО16 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО17 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО5 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов) УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду в отношении ФИО9 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО10 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО11 по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО12 по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО13 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО8 по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду в отношении ФИО14 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО15 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО16 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении ФИО17 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 13 мая 2019 года.

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время его нахождения под стражей с 29.11.2018 до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- автомобиль марки «ВАЗ 2107» регистрационный знак № регион, считать возвращенным законному владельцу - ФИО18;

- автомобиль марки «ВАЗ 21063» регистрационный знак Н № регион, считать возвращенным законному владельцу - ФИО19;

- автомагнитолу марки «Prology», аккумуляторную батарею марки «Delkor», считать возвращенным потерпевшему ФИО17; 

- автомагнитолу марки «Pioneer», двое музыкальных колонок с подиумами марки «Pioneer», электронасос марки «Торнадо», домкрат, считать возвращенным потерпевшему ФИО10;

- автомагнитолу марки «JVC», считать возвращенной потерпевшему ФИО7; 

- крышку трамблера и комплект бронепроводов в количестве 5 штук, считать возвращенными потерпевшему ФИО14; 

- автомагнитолу марки «Pioneer», считать возвращенной потерпевшему ФИО13;

- навесной замок, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский», уничтожить;

- мужские сапоги чёрного цвета с надписью «Best», считать возвращенными ФИО4;

- мужские кроссовки синего цвета, считать возвращенными обвиняемому ФИО3 

Разъяснить потерпевшим право на предъявление осужденным гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко